BIHAR BOARD QUESTION PAPER हिन्दी माध्यम / ENGLISH MEDIUM

INTERMEDIATE EXAMINATION - 2017

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2017

(ANNUAL / वार्षिक)

ACCOUNTANCY

<u>समय : 3 घंटे 15 मिनट] [पूर्णांक : 100</u>

SECTION-A

300 COW

निम्नलिखित प्रश्न संख्या 1 से 40 में चार विकल्प हैं, जिनमें से केवल एक ही सही उत्तर है। सही विकल्प का चुनाव करें एवं उत्तर पत्र में चिहिनत करें:

- 1. आय व्यय खाते लिखे जाते हैं...... के लेन देन दर्ज करने के लिए।
- (a) केवल आयगत प्रकृति
- (b) केवल पूँजीगत प्रकृति
- (c) दोनों आयगत एवं पूँजीगत प्रकृति
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 2. विशेष उद्देश्य के लिए प्राप्त किया चन्दा
- (a) आय व्यय खाते में क्रेडिट करना चाहिए
- (b) एक अलग खाते में क्रेडिट करके स्थिति विवरण में दिखाना चाहिए
- (c) सम्पत्ति पक्ष में दिखाना चाहिए
- (d) इनमें से कोई नहीं

3. एक स्कूल द्वारा वार्षिकोत्सव के लिए प्राप्त किया गया चंदा माना जाना चाहिए (a) पूँजीगत प्राप्ति (b) आयगत प्राप्ति (c) सम्पत्ति (d) उपार्जित आय 4. निम्न में से कौन-सी मद प्राप्ति एवं भुगमान खाते में जायेगी ? (a) अदत्त वेतन (b) हास (c) आजीवन सदस्यता शुल्क (d) उपार्जित चंदा 5. प्राप्ति एवं भ्गतान खाता.....का सारांश है। OO, COM (a) आय एवं व्यय खाता (b) रोकड़ बही (c) आर्थिक चिट्ठा (d) इनमें से कोई नहीं 6. पूँजी कोष की गणना की जाती है। (a) आय - व्यय (b) सम्पति - दायित्व (c) पूँजी + दायित्व

- (d) इनमें से कोई नहीं
- 7. चालू वर्ष के दौरान अग्रिम प्राप्त चंदे हैं
- (a) आय
- (b) सम्पत्ति
- (c) दायित्व
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 8. गैर-व्यापारिक संस्थाओं के अधिकांश लेन-देन होते हैं। 600 Otto Otto Stick
- (a) नकद
- (b) उधार
- (c) नकद और उधार दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 9. यदि नये साझेदार के प्रवेश के समय पुस्तकों में लाभ-हानि खाते का कोई शेष है तो Op. Com इसे हस्तांतरित किया जायेगा
- (a) लाभ-हानि समायोजन खाते में
- (b) सभी साझेदारों के पूँजी खाते में
- (c) प्राने साझेदारों के पूँजी खाता में
- (d) पुनर्मूल्यांकन खाते में
- 10. सम्पत्तियों एवं दायित्वों का उनके पुनः मूल्यांकित मूल्य पर दिखाया जाता है
- (a) नये आर्थिक चिट्ठे में
- (b) पुनर्मूल्यांकन खाते में
- (c) सभी साझेदारों के पूँजी खातों में

- (d) वसूली खाते में
- 11. यदि नया साझेदार ख्याति की राशि नकद में लाता है तथा ख्याति खाते में पहले से शेष विद्यमान हो तो ख्याति को प्राने साझेदारों में अपलिखित किया जाता है
- (a) नये लाभ-लाभ अनुपात में
- (b) प्राने लाभ-लाभ अन्पात में
- (c) त्याग अनुपात में
- (d) लाभ-प्राप्ति अन्पात में
- 12. नए साझेदार द्वारा ख्याति की राशि दी जाती है
- (a) पूँजी के भुगतान के लिए
- (b) लाभ में हिस्सा पाने के लिए
- (c) सम्पत्ति क्रय करने के लिए
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 13. लाभ प्राप्ति अन्पात है
- (a) नया अनुपात त्याग अनुपात
- Attendance of the state of the (b) प्राना अन्पात - त्याग अन्पात
- (c) नया अनुपात पुराना अनुपात
- (d) पुराना अनुपात नया अनुपात
- 14. साझेदारी फर्म के प्नर्गठन पर सम्पत्तियों के मूल्य में वृद्धि का परिणाम है
- (a) वर्तमान साझेदारों को लाभ
- (b) वर्तमान साझेदारों को हानि
- (c) वर्तमान साझेदारों को न लाभ न हानि

- (d) इनमें से कोई नहीं
- 15. ख्याति एक.....सम्पत्ति है।
- (a) व्यर्थ
- (b) मूर्त
- (c) मूल्यरहित
- (d) मूल्यवान
- 16. साझेदारों की पूँजी स्थायी होने पर कौन से खाते खोले जाते हैं?
- (a) केवल पूँजी खाते
- (b) केवल चालू खाते
- (c) दायित्व खाते
- (d) पूँजी और चालू खाते
- 17. साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदार हकदार नहीं है POP. COM
- (a) वेतन पाने का
- (b) कमीशन पाने का
- (c) पूँजी पर ब्याज पाने का
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 18. साझेदार का फर्म से सम्बन्ध होता है।
- (a) स्वामी का
- (b) एजेंट का
- (c) स्वामी एवं एजेंट का

- (d) प्रबंधक का
- 19. सामान्य साझेदारी फर्म में साझेदारों की संख्या हो सकती है।
- (a) अधिकतम 2
- (b) अधिकतम 10
- (c) अधिकतम 20
- (d) अधिकतम 50
- 20. साझेदारी अनुबंध बनाना है
- (a) अनिवार्य
- (b) अंशत: अनिवार्य
- (c) ऐच्छिक
- (d) इनमें से कोई
- 司可。 21. साझेदारों का दायित्व होता है
- (a) सीमित
- (b) असीमित
- (c) साझेदारी अधिनियम द्वारा
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 22. बीमा पॉलिसी के समर्पित मूल्य से अर्थ उस मूल्य से है
- (a) जो किसी साझेदार के मृत्यु पर प्राप्त हो
- (b) जो पॉलिसी के देय होने पर प्राप्त हो
- (c) जो पॉलिसी के देय तिथि से पूर्व प्राप्त हो सकता हो

(d) उपर्य्क्त में से कोई नहीं 23. साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर ख्याति की राशि किसके पूँजी खाते में क्रेडिट की जायेगी? (a) अवकाश ग्रहण करने वाले साझेदार के (b) शेष साझेदारों के (c) सभी साझेदारों के (d) उपर्य्क्त कोई नहीं 24. साझेदारी अधिनियम प्रावधान करता है कि अवकाश ग्रहण करने वाले साझेदार द्वारा छोड़े गए उसके पूँजी शेष पर ब्याज मिलना चाहिए THE SHOOT OF THE SHOT OF THE SHOOT OF THE SHOOT OF THE SHOOT OF THE SHOOT OF THE SHOT OF THE SHOOT OF THE SHO (a) 5% (b) 6% (c) बैंक दर (d) 8% 25. पुनर्मूल्यांकन खाते में क्रेडिट पक्ष के डेबिट पक्ष पर आधिक्य को कहते है (a) लाभ (b) हानि (c) प्राप्ति (d) व्यय 26. विशेष अनुमति को छोड़कर, समता अंशों पर अधिकतम छूट दी जा सकती है। (a) 5% (b) 10% (c) 12%

- (d) 20%
- 27. अदत्त याचनाओं की राशि
- (a) पूँजी में जोड़ी जाती है।
- (b) अंश पूँजी में से घटाई जाती है।
- (c) सम्पत्ति पक्ष में दिखाई जाती है।
- (d) समता एवं दायित्व पक्ष में दिखाई जाती है

बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल क्वेश्रन पेपर, मॉडल पेपर, आंसर-की, पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और प्रैक्टिकल परीक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...



- 28. अंशों के हरण के परिणाम स्वरूप घुट जाती है
- (a) चुकता पूँजी
- (b) अधिकृत पूँजी
- (c) आरक्षित पूँजी
- (d) स्वामी सम्पत्ति
- O O HO O HOSEIC 29. हरण किए गए अंशों के पुनः निर्गमन पर दी गई छूट को डेबिट किया जात Op. Con
- (a) अंश पूँजी खाते में
- (b) अंश अपहरण खाते में
- (c) लाभ-हानि खाते में
- (d) सामान्य संचय खाते में
- 30. कम्पनी के लिए अधिमूल्य पर ऋणपत्र का निर्गमन है
- (a) पूँजीगत लाभ
- (b) लाभ
- (c) आयगत प्राप्ति

- (d) सम्पत्ति
- 31. ऋणपत्रों के निर्गमन पर दिया जाने वाला बट्टा किस प्रकृति का होता है ?
- (a) आयगत हानि
- (b) पूँजीगत हानि
- (c) स्थगित आयगत व्यय
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 32. कम्पनी के समापन पर ऋण पत्रों के मूलधन की वापसी की जाती है
- (a) सबसे पहले
- (b) सबसे बाद में
- (c) समता अंशपूँजी से पहले
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 33. ऋणपत्र धारी को मिलता है
- (a) लाभांश
- (b) ब्याज
- (c) लाभांश और ब्याज दोनों
- (d) बोनस
- 34. सेबी द्वारा जारी किए गए निर्देशों के अनुसार परिवर्तनशील ऋणपत्रों की अवस्था में, ऋण पत्रों के शोधन से पूर्व, ऋणपत्रों की राशि का कितने प्रतिशत ऋणपत्र शोधन संचय बनाने के लिए आवश्यक है ?
- (a) 25%
- (b) 50%
- (c) 100%

- (d) शून्य
- 35. ऋणपत्रों के शोधन पर लाभ को किस खाते में हस्तांतरित किया जाता है ?
- (a) पूँजी संचय खाता
- (b) सिंकिंग फंड खाता
- (c) सामान्य संचय खाता
- (d) लाभ-हानि खाता
- 36. स्वयं के ऋणपत्रों के रद्द होने से होने वाला लाभ है TOO OF TOO WESTIG
- (a) आयगत लाभ
- (b) पूँजीगत लाभ
- (c) संचालन लाभ
- (d) व्यापारिक लाभ
- 37. निम्न में कौन-सी वसूली की लाभ-हानि सही है। यदि सम्पत्तियों की बिक्री से प्राप्त राशि ₹ 50,000, कुल सम्पतियाँ ₹ 60,000, कुल दायित्व ₹ 20,000, हो व वसूली खर्च , con ₹ 2,000 हो?
- (a) ₹ 8,000 हानि
- (b) ₹ 12,000 हानि
- (c) ₹ 32,000 लाभ
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 38. विविध लेनदार 8000 ₹ थे। इन्हें 5% छूट पर भुगतान किया गया। वसूली खाते को डेबिट किया जायेगा
- (a) 8000 ₹ से

- (b) 7600 ₹ से
- (c) 400 ₹ से
- (d) 8400 ₹ 社
- 39. फर्म के विघटन के समय साझेदारों के पूँजी खाते के क्रेडिट शेष का भ्गतान किया जाता है
- (a) साझेदारों को
- (b) फर्म को
- (c) पत्नी को
- (d) इनमें से कोई नहीं
- SOMO OF THE STATE 40. फर्म के विघटन पर साझेदारों के पूंजी खाते बंद किए जाते हैं Tion of the Contract of the Co
- (a) वसूली खाते द्वारा
- (b) आहरण खाते द्वारा
- (c) बैंक खाते द्वारा
- (d) ऋण खाते द्वारा

SECTION - B

PART - A

- 1. लाभ न कमाने वाली संस्था से सम्बन्धित चार मदों को लिखिए।
- 2. लाभों के प्रभार एवं लाभों के बँटवारे में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 3. ख्याति के मूल्यांकन की आवश्यकता क्यों पड़ती है ? कम से कम तीन कारण दें।

- 4. A, B और C तीन साझेदार हैं जिनका लाभा लाभ अनुपात $\frac{1}{2}:\frac{1}{3}:\frac{1}{6}$ है| यदि B रिटायर हो जाए तो नया लाभा-लाभ अनुपात ज्ञात कीजिए।
- 5. किन परिस्थितियों में एक साझेदारी फर्म भंग समझी जाती है ?
- 6. A,B और C लाभ-हानि को $\frac{2}{6}$, $\frac{12}{6}$ तथा $\frac{1}{6}$ में बाँटते थे। A ने अवकाश ग्रहण किया तथा अपने हिस्से के $\frac{2}{3}$ भाग B के पक्ष में तथा शेष C के पक्ष में त्याग किया। नये अनुपात तथा लाभ प्राप्ति अनुपात की गणना कीजिए।

PART - B

- 7. अंश एवं ऋण पत्र में अन्तर कीजिए।
- 8. किन्हीं तीन उद्देश्यों का उल्लेख करें जिनके लिए अंश प्रीमियम का उपयोग किया जा सकता है ?
- 9. क्या रोकड़ प्रवाह विवरण वितीय विवरण का अंग है ? यह क्यों बनाया जाता है?

Op. Com

10. निम्न सूचना से स्कन्ध अनुपात निकालिए

बिक्री ₹ 4,00,000

औसत रहतियाँ **₹** 55,000

सकल हानि अनुपात 10%

- 11. जब अंश प्रीमियम पर निर्गमन किए जाए तो इसके लिए आवश्यक जर्नल की प्रविष्टियाँ कीजिये।
- 12. 1 अप्रैल, 2012 को प्रकाश इण्डस्ट्रीज ने 4,00,000 ₹ के 9% प्रत्येक 100 ₹ वाले ऋणपत्र 6% प्रीमियम पर निगर्मित किए जो 31 मार्च, 2016 को 10% प्रीमियम पर

शोधन होने है | ऋण पत्रों का देय तिथि पर शोधन कर दिया गया। केवल ऋणपत्र के शोधन की जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

13. वितीय विवरण के विश्लेषण का क्या महत्व है ?

अथवा

निम्न सूचना के आधार पर संचालन लाभ अन्पात ज्ञात कीजिए।।

	₹
बिक्री	4,10,000
विक्रय वापसी	10,000
सकल लाभ	1,50,000
कार्यालय व्यय	15,000
विक्रय व्यय	26,000

14. निम्नांकित अंकों से तुलनात्मक लाभों का विवरण तैयार कीजिए-

विवरण	31.3.2015	31.3.2016
	₹	₹
विक्रय	6,00,000	8,00,000
सकल लाभ अनुपात	30%	40%
प्रशासकीय व्यय	40,000	1,00,000
आय कर	50%	50%

15. निम्न तुलनात्मक चिट्ठे से 31 दिसम्बर, 2016 को रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार कीजिए|

विवरण	2015	2016
समता अंश एवं देयताएँ :		
अंश पूँजी	3,00,000	3,50,000
लाभ-हानि विवरण अधिशेष	10,000	23,000

व्यापारिक देय	70,000	45,000
	3,80,000	4,18,000
सम्पति :		
मशीन	50,000	66,000
स्टॉक	1,80,000	1,90,000
व्यापारिक प्राप्य	1,20,000	1,15,000
रोकड़	30,000	47,000
9,,	3,80,000	4,18,000

मशीन पर ह्रास काटा गया ₹ 5,000 |

16. रोकड़ प्रवाह विवरण का एक काल्पनिक प्रारूप तैयार कीजिए।

BIHAR BOARD QUESTION PAPER INTERMEDIATE EXAMINATION - 2017

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2017

(ANNUAL / वार्षिक)

ACCOUNTANCY

Time: 3 Hours 15 Minutes [Full Marks: 100

SECTION-A

For the following question nos. 1 to 40 there is only one correct answer against each question. Mark the correct option on the Answer Sheet.

- 1. Income & Expenditure Account records transaction of
- (a) Revenue nature only
- (b) Capital nature only
- (c) Both revenue and capital nature
- (d) None of these
- 2. Donations received for special purposes
- (a) should be credited to income & expenditure A/c
- (b) should be credited to separate account and shown in the balance sheet
- (c) should be shown on the assets side
- (d) None of these
- 3. Subscription received by a school for organising annual function is treated as

(a) Capital receipt बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल क्वेश्वन पेपर, मॉडल पेपर, आंसर-की,

(b) Revenue receipt पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और

(c) Assets प्रैक्टिकल परीक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...

(d) Earned Income

BiharboardQuestionpaper.com व अभी विजिट करें ...

4. Out of the following items, which one is shown in the receipts and payments account?
(a) Outstanding salary
(b) Depreciation
(c) Life membership fees
(d) Accrued subscription
5. Account is a summary of
(a) Income & Expenditure A/c.
(b) Cash book
(c) Balance sheet
(c) Balance sheet (d) None of these 6. Capital fund is calculated (a) Income - Expenditure (b) Assets - Liability (c) Capital + Liability (d) None of these
6. Capital fund is calculated
(a) Income - Expenditure
(b) Assets - Liability
(c) Capital + Liability
(d) None of these
7. Subscription recieved in advance during the current year is
(a) An Income
(b) An asset
(a) An Income (b) An asset (c) A liability (d) None of these
(d) None of these
8. Most transactions in non trading concerns are
(a) Cash
(b) Credit
(c) Cash and credit both
(d) None of these

- 9. If at the time of admission of new partner, some profit & loss account balance appears in the books, it will be transferred to
- (a) Profit and loss Appropriation A/c
- (b) All partners Capital A/c
- (c) Old partner's capital A/c
- (d) Revaluation A/c
- 10. Assets and Liabilities are shown at their re-valued values in
- (a) New balance sheet
- (b) Revaluation A/c
- (c) All partners capital A/c
- (d) Realisation A/c
- 11. If the incoming partner brings the amount of goodwill in cash and also a balance exists in goodwill A/c, then this goodwill A/c is written off among the old partners in
- (a) In new profit sharing ratio
- (b) In old profit sharing ratio
- (c) In sacrifice ratio
- (d) In gaining ratio
- 12. The amount of goodwill is paid by the new partner
- (a) For payment of capital
- (b) For sharing the profit
- (c) For purchase of assets
- (d) None of these
- 13. Gaining ratio is
- (a) New ratio Sacrifice ratio
- (b) Old ratio Sacrifice ratio
- (c) New ratio Old ratio
- (d) Old ratio New ratio

14. On reconstitution of the firm, increase in the value of assets will result in
(a) Gain to existing partners
(b) Loss to existing partners
(c) Neither gain nor loss to existing partners
(d) None of these
15. Goodwill is aasset
(a) Worthless
(b) Tangible
(c) Valueless
(a) Worthless(b) Tangible(c) Valueless(d) Valuable
16. Which accounts are opened when the capitals are fixed?
(a) Only capital accounts
(b) Only current accounts
(c) Liability account
(a) Only capital accounts (b) Only current accounts (c) Liability account (d) Capital and current A/c
17. In the absence of partnership deed, partners are not entitled to receive
(a) Salaries (b) Commission (c) Interest on capital
(b) Commission
(c) Interest on capital
(d) All of these
18. The relation of partners with the firm is that of
(a) An owner
(b) An agent
(c) An owner and an agent
(d) Manager

19. Number of partners in an ordinary partnership firm may be (a) Maximum two (b) Maximum ten (d) Maximum fifty (c) Maximum twenty 20. Preparing partnership deed is (a) Compulsory A SOO ON THE SHIP (b) Partly compulsory (c) Voluntary (d) None of these 21. Liability of partner is (a) Limited (b) Unlimited (c) Determined by partnership act (d) None of these

22. Surrender value of an insurance policy means that value

23. Surrender value of an insurance policy means that value (c) which can be received before the due date of the policy (d) None of the above 23. On retirement of a partner, goodwill will be credited to the capital account of (a) Retiring partner (b) Remaining partners

BiharboardQuestionpaper.com

(c) All partners

(d) None of the above

24. Partnership act provides that interest on amount of capital balance left by the retiring partner be paid at
(a) 5%
(d) 6%
(c) Bank rate
(d) 8%
25. Excess of credit side over the debit side in revaluation account is
(a) Profit
(b) Loss
(c) Receipt
(a) Profit (b) Loss (c) Receipt (d) Expense
(a) 5%
(b) 10%
(c) 12%
20. Subject to the permission anowed, the maximum anowable discount on equity shares is (a) 5% (b) 10% (c) 12% (d) 20%
27. Amount of calls in Arrear is
(a) Added to capital
(b) Deducted from share capital
(d) Shown on the equity and liability side
28. Forfeiture of shares results in the reduction of
(a) Paid up capital
(b) Authorised capital
(c) Reserve capital
(d) Fixed assets

29. Discount allowed on reissue of forfeited shares is debited to
(a) Share capital A/c
(b) Share forfeited A/c
(c) Profit & Loss A/c
(d) General Reserve A/c
30. Company premium on issue of debenture is a
(a) Capital Gain
(b) Profit
(c) Revenue Receipt
(d) Asset
31. Discount in issue of Debentures is in the nature of
(a) Revenue loss
(b) Capital loss
(c) Deferred Revenue expenditure
(d) None of these
%
32. On liquidation of a company, principal amount of debentures is returned
(a) First of all(b) Last of all(c) Before equity capital
(b) Last of all
(c) Before equity capital
(d) None of these
33. Debenture holder receives
(a) Dividend
(b) Interest
(c) Both dividend and interest
(d) Bonus

34. According to SEBI guidelines, what percentage of the amount of debentures must be transferred to Debenture Redemption Reserve, before the commencement of redemption of debentures, in case of convertible of debentures?
(a) 25%
(b) 50%
(c) 100%
(d) Zero
35. Profit on redemption of debentures is transformed to which account?
(a) Capital Reserve Account
(b) Sinking Fund Account
(c) General Reserve Account
(d) Profit & Loss A/c
36. Profit on cancellation of own debenture is
(a) Revenue profit
(b) Capital profit
(c) Operating Profit
(a) Revenue profit (b) Capital profit (c) Operating Profit (d) Trading profit
37. Which of the following is correct profit or loss in case of the amount received from the sale of assets is $\sqrt[3]{50,000}$, total assets is $\sqrt[3]{60,000}$, total liabilities $\sqrt[3]{20,000}$ and realisation exp. $\sqrt[3]{2000}$?
(a) ₹ 8000 loss
(b) ₹ 12,000 loss
(c) ₹ 32,000 profit
(d) None of these

38. Sundry creditors amounted to $\overline{\bullet}$ 8000. These were paid at a discount of 5%. Realisation A/c will be debited by (a) **▼** 8000 (b) **र** 7600 (c) **400** (d) **を**8400 39. On dissolution of a firm, credit balance of partner's capital account is paid to hanboana, (a) Partners (b) Firm (c) Wife (d) None of these 40. On dissolution of the firm, partner's capital A/c are closed through Monopole, con (a) Realisation A/c (b) Drawings A/c (c) Bank A/c (d) Loan A/c **SECTION - B** PART - A 1. Write four items relating to Not-for-profit organisation. 2. Distinguish between 'Charge against profit' and 'Appropriation out of profit'. 3. Why the valuation of goodwill is required? Give minimum three reasons. 4. A, B and C are partners sharing profits in the ratio of $\frac{1}{2}$: $\frac{1}{3}$: $\frac{1}{6}$ Find out new profit sharing ratio if B retires.

- 5. Under which circumstances a partnership firm is deemed to be dissolved?
- 6. A, B and C were partners sharing profits in the ratio of $\frac{2}{6}$, $\frac{1}{2}$ and $\frac{1}{6}$ A retires and surrenders $\frac{2}{3}$ rd of his share in favour of B and remaining in favour of C. Calculate new ratio and gaining

- 7. Distinguish between Share and Debenture.
- 8. State any three purposes for which share premium can be utilised?
- 9. Is cash flow statement a part of financial statement? Why is it prepared?
- 10. From the following information, calculate stock turnover ratio:

Sales ₹ 4,00,000

Average stock ₹ 55,000

Gross loss ratio 10%

- 11. Pass Journal entries when shares are issued at a premium.
- 12. Prakash Industries issued ₹ 4,00,000 9% debentures of ₹ 100 each on April 01, 2012 at a premium of 6% redeemable at a premium of 10% on 31st March, 2016. The debentures were redeemed on due date. Pass only journal entries for redemption of debenture.
- 13. What is the importance of analysis of financial statement?

Or.

Calculate operating profit ratio from the following information:

रु

Sales 4,10,000

Sales Return 10,000

Gross profit 1,50,000

Office Exps. 15.000

Selling Exps 26,000

14. From the following data, prepare a statement of profits in comparative form:

Particulars	31.3.2015 ₹	31.3.2016 ₹
Sales	6,00,000	8,00,000
Gross profit ratio	30%	40%
Administrative expenses	40,000	1,00,000
Income tax	50%	50%

15. From the following comparative balance sheet prepare cash flow statement as on 31st Dec., 2016:

Particulars	2015	2016
Equity & Liabilities:	0	
Share capital	3,00,000	3,50,000
Statement of profit & loss surplus	10,000	23,000
Trade Payables	70,000	45,000
	3,80,000	4,,18,000
Assets:	1	
Machinery	50,000	66,000
Stock	1,80,000	1.90,000
Trade Receivables	1,20,000	1,15,000
Cash	30,000	47,000
	3,80,000	4,18,000

Depreciation charged on machinery ₹5,000.

16. Prepare an imaginary proforma of cash flow statement

बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल क्वेश्रन पेपर, मॉडल पेपर, आंसर-की, पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और प्रैक्टिकल परीक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...

